
www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 1 of 5

DECIZIA NR. 10251/21.05.2019
privind soluţionarea contestaţiei formulate de

d-na X, JUD. IAȘI înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor
Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. A.J.I.

X/13.12.2018

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul
Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Judeţeană a
Finanţelor Publice Iaşi, Serviciul Registru Contribuabili, Declaraţii Fiscale
Persoane Fizice, prin adresa nr. X/06.05.2019, înregistrată la Direcţia
Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi sub nr. ISR_REG/X/ 10.05.2019,
asupra contestaţiei formulate de d-na X, cod numeric personal X, cu
domiciliul mun. Iași, Aleea X, nr. X, cu domiciliul ales pentru comunicarea
actelor la Cabinet avocat X mun. Iaşi, str. X nr.X, mezanin.

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei de impunere anuală
pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice Anul 2017 nr.
X/06.12.2018, emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi,
pentru suma de S lei reprezentând diferenţe de impozit pe venit rezultate din
regularizarea anuală stabilite în plus.

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 45 zile prevăzut de art.
270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, având în vedere faptul că actul
administrativ fiscal atacat a fost emis în data de 06.12.2018, iar contestaţia a
fost transmisă prin fax în data de 11.12.2018, la Direcţia Generală Regională
a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi,
unde a gost înregistrată sub nr. A.J.I. X/13.12.2018.

Constatând ca sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 268 şi art.
272 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare Contestaţii 1 este investită
să se pronunţe asupra contestaţiei.

Din verificarea îndeplinirii condiţiilor de procedură reglementate de
art. 269 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 2 of 5

fiscală, organul de soluţionare a contestaţiei a constatat că d-na X a formulat
contestaţie, iar contestația nu poartă semnătura olografă a acesteia în
original, contestația fiind transmisă prin fax.

Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală
Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin Serviciul Soluţionare
Contestaţii 1 se poate investi cu analiza pe fond a contestaţiei formulate
de d-na X în condițiile în care la dosarul cauzei nu a fost depusă
contestația în original.

În fapt, d-na X, a transmis prin fax, în data de 11.12.2018,
contestaţia formulată împotriva Deciziei de impunere anuală pentru veniturile
realizate din România de persoanele fizice Anul 2017 nr. X/06.12.2018, la
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iași, unde a fost înregistrată sub
nr. A.J.I. X/13.12.2018.

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Iaşi - Serviciul
Registru Contribuabili, Declaraţii Fiscale Persoane Fizice, cu adresa nr. X/
06.05.2019, înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice
Iaşi sub nr. ISR_REG/X/10.05.2019, a transmis organului de soluţionare
competent din cadrul Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi
contestaţia formulată de d-na X.

În drept, în speţă sunt aplicabile prevederile art. 269 alin. (1) din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare, care precizează următoarele:

„Art. 269 Forma şi conţinutul contestaţiei
(1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
a) datele de identificare a contestatorului;
b) obiectul contestaţiei;
c) motivele de fapt şi de drept;
d) dovezile pe care se întemeiază;

e) semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia.
Dovada calităţii de împuternicit al contestatorului, persoană fizică sau
juridică, se face potrivit legii.”
coroborate cu prevederile pct. 2.3. şi pct. 3.2 din Instrucţiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, aprobate prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală nr. 3741/2015:

‚,2.3. În situaţia în care contestaţia nu îndeplineşte cerinţele
care privesc depunerea în original/copie legalizată a împuternicirii/
mandatului/procurii, precum şi semnătura, organele de soluţionare
competente vor solicita contestatorului, printr-o scrisoare recomandată
cu confirmare de primire, ca în termen de 5 zile de la comunicare să
îndeplinească aceste cerinţe. În caz contrar, contestaţia va fi respinsă,
fără a se mai antama fondul cauzei.



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 3 of 5

3.2. Dosarul contestaţiei va cuprinde: contestaţia în original, ce trebuie
să poarte semnătura persoanei îndreptăţite, împuternicirea
avocaţială/procură/ mandat în original, sau în copie legalizată, după caz,
actul prin care se desemnează administratorul special/ administratorul
judiciar/lichidatorul, actul administrativ fiscal atacat, în copie, precum şi
anexele acestuia, dovada comunicării actului fiscal atacat din care să
reiasă data la care acesta a fost comunicat, copii ale documentelor ce
au legătură cu cauza supusă soluţionării, documentele depuse de
contestator şi sesizarea penală în copie, dacă este cazul’’.

Potrivit prevederilor legale mai sus menționate, se reține că dosarul
contestației trebuie să cuprindă contestația în original, respectiv să poarte
semnătura olografă a cotestatoarei în original.

Organul de soluţionare competent, prin Adresa nr. X/14.05.2019, a
solicitat d-nei X, ca în termen de 5 zile de la primirea acesteia, să depună la
dosarul cauzei contestaţia în original, în conformitate cu prevederile legale.

Prin Adresa X/17.05.2019, transmisă prin fax la Direcţia Generală
Regională a Finanţelor Publice Iaşi şi înregistrată sub nr. ISR-REG
X/17.05.2019, petenta invocă prevederile art. 77 şi art. 276 alin. (7) din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare precizând faptul că „nu puteţi solicita acum
<originalul> contestaţiilor, cererea fiind nu doar tardivă ci formulată cu vădită
şi inadmisibilă rea credinţă”.

Se reține că deși organul de soluționare a contestației a inițiat toate
procedurile privind înștiințarea petentului, acordându-i și un termen pentru a
se conforma, acesta nu a respectat condițiile de procedură legale, respectiv
nu a depus contestația semnată în original, asa cum a fost formulată inițial,
astfel că Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Iași, prin Serviciul
Solutionare Contestatii 1, nu se poate investi cu soluționarea pe fond a
cauzei.

Totodată, conform prevederilor art. 276 alin. (6) și art. 280 alin. (1)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare:

„Art. 276 Soluționarea contestației
(6) Organul de soluţionare competent se va pronunţa mai întâi

asupra excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar, când se
constată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe
fond a cauzei.

Art. 280 Respingerea contestației pentru neîndeplinirea
condițiilor procedurale

(1) Dacă organul de soluţionare competent constată
neîndeplinirea unei condiţii procedurale, contestaţia va fi respinsă fară a
se proceda la analiza pe fond a cauzei"



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 4 of 5

coroborate cu prevederile pct. 9.3. şi pct. 9.4 din Instrucţiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, aprobate prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală nr. 3741/2015:

“9.3. Organul de soluţionare competent va verifica existenţa
excepţiilor de procedură şi, mai apoi, a celor de fond, înainte de a
proceda la soluţionarea pe fond a contestaţiei.

9.4. În soluţionarea contestaţiilor, excepţiile de procedură şi de
fond pot fi următoarele: excepţia de nerespectare a termenului de
depunere a contestaţiei, excepţia de necompetenţă a organului care a
încheiat actul contestat, excepţia lipsei semnăturii sau a ştampilei de pe
contestaţie, excepţia lipsei de interes, excepţia lipsei de calitate
procesuală, excepţia reverificării aceleiaşi perioade şi aceluiaşi tip de
obligaţie bugetară, prescripţia, puterea de lucru judecat etc.”

Pe cale de consecinţă, organul de soluţionare, în virtutea rolului său
activ, a efectuat toate demersurile necesare în vederea completării dosarului
contestaţiei în ceea ce priveşte depunerea contestaţiei în original,
acordându-i un termen pentru remedierea neregularității, însă acestea nu au
avut niciun rezultat deoarece până la data emiterii prezentei, dosarul cauzei
nu a fost completat cu un exemplar al contestaţiei în original.

Prin urmare, având în vedere cerinţele procedurale prevăzute
expres de art. 269 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, coroborate cu pct. 2.3 şi pct. 3.2 din Instrucţiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, aprobate prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de
Administrare Fiscală nr. 3741/2015, organul de soluţionare a contestaţiei nu
se poate investi cu soluţionarea pe fond a contestaţiei în condiţiile în care nu
este îndeplinită condiţia de procedură privind depunerea în original a
contestaţiei, urmând a se respinge contestaţia pentru neîndeplinirea
condițiilor procedurale, în conformitate cu art. 280 alin (1) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, mai sus citat.

Pentru considerentele arătate şi în temeiul dispoziţiilor art. 273 şi art.
279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, Directorul General al Direcţiei Generale
Regionale a Finanţelor Publice Iaşi,

DECIDE:



www.anaf.ro

Exemplarul 4/4
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Page 5 of 5

Respingerea contestaţiei formulată de d-na X împotriva Deciziei
de impunere anuală pentru veniturile realizate din România de persoanele
fizice Anul 2017 nr. X/06.12.2018, pentru suma de S lei, reprezentând
diferenţe de impozit pe venit rezultate din regularizarea anuală stabilite în
plus, pentru neîndeplinirea condițiilor procedurale, respectiv nedepunerea
în original a contestației, care să poarte semnătura olografă a contestatoarei
în original.

În conformitate cu prevederile art. 273 alin. (2) din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare, decizia emisă ca urmare a soluţionării contestaţiei este definitivă în
sistemul căilor administrative de atac.

Împotriva prezentei decizii, se poate formula acţiune în contencios
administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Iaşi.

DIRECTOR GENERAL

ŞEF SERVICIU
SOLUȚIONARE CONTESTAȚII 1

Întocmit,


